ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ
EDIFÍCIO JOSUÉ GOMES DE MEDEIROS

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro CNPJ Nº 10.873.032/0001-55
C E P: 59.378-000 FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São José do Seridó/RN E-mail: camarasjs@hotmail.com

MOÇÃO DE LOUVOR Nº 002/2024

“Manifesta louvor aos

costureiros, em comemoração ao

“Dia do Costureiro”, celebrado

em 25 de maio.”

Senhor Presidente,

Prezados Vereadores:

O edil Leodônio Medeiros Dantas, no uso de suas atribuições legais, solicita que, após

tramitação regimental, seja apresentada à mesa da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN,

a moção de louvor, que manifesta louvor aos costureiros, em comemoração ao “Dia do

Costureiro”, celebrado em 25 de maio.

Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, 27 de maio de 2024.

mailto:camarasjs@hotmail.com

                 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ
EDIFÍCIO JOSUÉ GOMES DE MEDEIROS

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro CNPJ Nº 10.873.032/0001-55
C E P: 59.378-000 FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São José do Seridó/RN E-mail: camarasjs@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

O Dia do Costureiro é comemorado anualmente em 25 de maio no Brasil. Especialmente em

São José do Seridó/RN, rememora a luta da classe e a importância, principalmente, para nosso

munício que cresceu e se desenvolveu a duras penas com o suor e esforço de nossos costureiros, que

enfrentam batalhas diárias nas oficinas de costuras, para cada vez mais, promover essa arte milenar

que muito nos orgulham enquanto são-josé-seridoenses, somos a herança de um povo batalhador que

criou e desenvolveu nossa amada São José sob os rolos de linha, agulhas e tecidos, concebendo um

trabalho de excelência, reconhecido não apenas localmente, mas famoso em todo Rio Grande do

Norte.

Por todo o exposto, apresento para aprovação dos Nobres Pares, esta Moção de Louvor aos

Costureiros em comemoração ao “Dia do Costureiro”, celebrado em 25 de maio e que do deliberado

seja dada ciência a comunidade.

Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, 27 de maio de 2024.

LEODÔNIO MEDEIROS DANTAS

Vereador Proponente - MDB

mailto:camarasjs@hotmail.com

                 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ
EDIFÍCIO JOSUÉ GOMES DE MEDEIROS

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro CNPJ Nº 10.873.032/0001-55
C E P: 59.378-000 FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São José do Seridó/RN E-mail: camarasjs@hotmail.com

“Em louvor aos costureiros, em comemoração ao “Dia do Costureiro”, celebrado em 25 de maio.”

JOSÉ CARLOS DANTAS COSTAS

Presidente da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN - MDB

DANIEL ANDSON DA COSTA

Vereador – MDB

JUSSIENE DANTAS PEREIRA

Vereador – MDB

LEODÔNIO MEDEIROS DANTAS

Vereador – MDB

JOÃO DE OLIVEIRA DANTAS

Vereador – PP

CLAYTON MARIANO DE SÁ

Vereador – MDB

FRANCISCO SALES DE M. NETO

Vereador – MDB

ARTHUR DAVID COSTA PEREIRA

Vereador – PT

JOSENI SANTOS DE MEDEIROS

Vereador – PP

mailto:camarasjs@hotmail.com